
  UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THỊ TRẤN HÀ TRUNG                   Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-UBND     Thị trấn, ngày        tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi làm việc 

 có thời hạn ở nước ngoài năm 2022 trên địa bàn Thị trấn Hà Trung 

 

 Thực hiện Quyết định số 160/QĐ-SLĐTBXH ngày 15/01/2022 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Chương 

trình công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2022; 

 Căn cứ kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/02/2022của UBND huyện Hà 

Trung về tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi làm việc có thời 

gian ở nước ngoài năm 2022. 

UBND Thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới 

thiệu đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2022, với 

những nội dung cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các cấp, ngành, 

đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng, 

tham gia công tác đưa người lao động trong huyện đi làm việc ở nước ngoài.  

- Cung cấp một số thông tin về thị trường lao động, thông tin tuyển dụng cụ 

thể của từng đơn hàng cho người lao động biết để lựa chọn tham gia tìm việc 

làm tại các thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, Malaysia, Rumani... 

- Đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao trình độ tay nghề và tác phong làm việc 

công nghiệp, bổ sung nguồn lao động cho huyện vào các doanh nghiệp. 

- Tổ chức cho người lao động trong huyện đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, dư 

thừa lao động; từng bước nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, giảm nghèo 

nhanh và bền vững. 

2. Yêu cầu: 
- Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc; đồng bộ từ Thị 

trấn đến các tiểu khu; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của các ban, ngành 

đoàn thể. Tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác xuất khẩu lao động giải 

quyết việc làm, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn về xuất khẩu lao động sâu, 

rộng đến người lao động ở địa bàn Thị trấn. 
II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền, tư vấn: 

- Cung cấp những nội dung cơ bản về chủ trương, chính sách hỗ trợ xuất 

khẩu lao động của Nhà nước, của tỉnh đang thực hiện trên địa bàn. 

- Cung cấp thông tin về doanh nghiệp đầu mối xuất khẩu lao động tham gia 

tuyển lao động đi làm việc tại các thị trường. 
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- Cung cấp thông tin về một số thị trường lao động đang có nhu cầu tiếp 

cận lao động Việt Nam. 

- Cung cấp thông tin về nhu cầu tuyển dụng cụ thể một số đơn hàng của các 

doanh nghiệp đang có nhu cầu tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài. 

2. Cách thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Thị trấn. 

- Tuyên truyền qua các tổ chức, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao. Thông qua tổ chức hội nghị tư vấn trực tiếp của doanh nghiệp tại các địa 

phương. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách LĐTBXH):  

- Tham mưu lựa chọn các doanh nghiệp, công ty có uy tín, năng lực trong 

lĩnh vực xuất khẩu lao động để giới thiệu về các địa phương tổ chức tuyên 

truyền, tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn tại các thị trường có 

thu nhập cao cho người lao động. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về công tác đưa 

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Hướng dẫn, 

quản lý hoạt động đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài của các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định. 

2. Công an Thị trấn:  

Tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình của các tổ 

chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài nhằm phòng ngừa, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật về đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội ( phụ trách thông tin, tuyên truyền):  
Tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

các chính sách, kế hoạch của huyện, thị trấn về các hoạt động đưa người lao 

động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tại các thị trường trên hệ 

thống phát thanh kịp thời và hiệu quả. Mở chuyên mục về công tác xuất khẩu 

lao động để tuyên truyền về chủ trương chính sách; cung cấp thông tin cần thiết 

cho người lao động đi làm việc ở các thị trường lao động ngoài nước. 

4. Hội nông dân, hội phụ nữ Thị trấn:  
Tuyên truyền chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về hoạt động 

đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và kế hoạch xuất khẩu 

lao động của huyện đến từng hội viên. 

Thực hiện việc tổ chức cho vay Quỹ giải quyết việc làm đối với người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài được vay vốn kịp thời, đảm bảo quy 

định, không để trường hợp người lao động đi xuất khẩu lao động không vay 

được vốn khi có nhu cầu; thực hiện việc thu hồi vốn theo quy định.  

 5. Ban chỉ huy quân sự Thị trấn: 

- Chủ động tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của 

Nhà nước về hoạt động đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

và kế hoạch xuất khẩu lao động đến từng cán bộ chiến sỹ thuộc cấp mình quản 

lý và bộ đội xuất ngũ. 
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- Giới thiệu các đồng chí bộ đội xuất ngũ, cung ứng lao động cho các doanh 

nghiệp dịch vụ xuất khẩu lao động để giải quyết việc làm sau khi hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự về địa phương. 

6.  Công chức Tài chính-Kế toán: 

- Xây dựng dự toán, cấp phát và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho người 

lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài kịp thời, đúng quy định hiện 

hành.  

9. Đoàn thanh niên: 

- Liên hệ với các trường nghề của tỉnh, Trung tâm GDNN - GDTX huyện, 

giới thiệu cho đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia đi làm việc có thời hạn 

ở nước ngoài. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên được tuyển 

chọn về chính sách hỗ trợ xuất khẩu lao động của tỉnh, hướng dẫn người lao 

động thực hiện làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ, hồ sơ vay vốn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu đưa người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2022 trên địa bàn Thị trấn Hà 

Trung./. 
 

 

Nơi nhận:                                           

- UBND huyện (để b/c); 

- TT. Đảng ủy, HĐND (để b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (t/h); 

- Công chức có liên quan (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 
 

 

 CHỦ TỊCH 

     

 

 

 

 

 

    Cù Văn Hân 
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